1

ATA DA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO ANO LEGISLATIVO
DA  DÉCIMA  SEXTA  LEGISLATURA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
CHAVANTES.

Presidente:    Vereador ARI RAMOS DA SILVA
1º Secretário: Vereador ANTONIO MARCOS AGANTE SANTINELO
2ª Secretária: Vereadora MARIA APARECIDA COSTA

                                                       Aos vinte e quatro (24) dias do mês de junho
do ano de dois mil e quatorze (2014), às vinte (20) horas no Edifício do Paço
Municipal,  sito  a  Rua  Dr.  Altino  Arantes,  464,  nesta  cidade  de  Chavantes,
Estado de São Paulo,  em sua Vigésima Sessão Ordinária  do presente ano
legislativo, reuniram-se sob a presidência do vereador Ari Ramos da Silva, os
seguintes  vereadores,  conforme  consta  do  livro  de  presença:  ANTONIO
MARCOS AGANTE SANTINELO – PMDB; ARI RAMOS DA SILVA – DEM;
DERCY VARA NETO – PV; MARIA APARECIDA COSTA – DEM; MARCIO DE
JESUS  DO  REGO  –  PMDB;  MARCO  AURELIO  GONÇALVES  NOBREGA
DOS  SANTOS  –  PV;  NESTOR  JOSÉ  DE  OLIVEIRA  –  PP;  ROBERTO
CARLOS GAINO – PR e SEBASTIÃO GUILMO – PSDB. Havendo quorum
regimental o Presidente deu por aberta a presente sessão. Pelo Presidente foi
colocada em votação a ata da décima nona sessão ordinária, realizada dia 16
de Junho de 2014. Onde a mesma foi aprovada por unanimidade. Em seguida
passou-se  para  a  leitura  das matérias  constantes  do  EXPEDIENTE,  sendo:
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – Oficio CCA nº 2.344/2014 de
04 de junho de 2014 encaminha sentença publicada no DOE de 02 de abril de
2014,  na  conformidade  do  disposto  no  inciso  XV,  do  artigo  2º  da  Lei
Complementar nº 709/93, cópia de peças dos autos em epigrafe, e alerta que o
decidido não é suscetível de revisão por esse legislativo, conforme deliberação
deste  tribunal  exarada  no  Processo  TCA  10535/026/94  conforme  auditor
Alexandre Manir Figueiredo Sarquis. Projeto de Lei nº 36/2014 – dispõe sobre
a  abertura  de  credito  especial  e  suplementar  no  atendimento  as  despesas
“programa mais médicos” e dá outras providencias, encaminhado através do
OF.SMF nº 159/06/2014 de 17 de junho de 2014. O Vereador Nestor José de
Oliveira pediu a palavra e solicitou que o projeto fosse analisado no intervalo e
fosse votado em única discussão e votação na ordem do dia presente sessão,
colocado  em  discussão  e  votação  foi  aprovado  o  pedido  verbal  do  nobre
vereador Nestor José de Oliveira e o mesmo será colocado para ser votado em
única discussão e votação na Ordem do dia da presente sessão.  OF. GP. nº
146/06/2014 de 23 de junho de 2014  que solicita a substituição da folha 2 do
projeto de lei nº 37/2014 encaminhado  a essa Casa de Leis. Projeto de Lei nº
38/2014 – dispõe sobre a abertura de credito especial e dá outras providencias,
encaminhado através do OF.SMF nº 162/06/2014 de 23 de junho de 2014, onde
substitui o projeto de lei nº 34/2014 Requerimento nº 25/2014 de 16 de Junho
de 2014 – os vereadores Dercy Vara Neto e Antonio Marcos Agante Santinelo
REQUEREM em conformidade o artigo 165, do inciso VIII do regimento interno
desta  Casa,  que  seja  oficiado  ao  senhor  prefeito  municipal  solicitando
informações sobre a situação do transporte escolar. Requerimento nº 26/2014

2

de 16 de Junho de 2014 – os vereadores Dercy Vara Neto e Antonio Marcos
Agante Santinelo REQUEREM em conformidade o artigo 165, do inciso VIII do
regimento interno desta Casa, que seja oficiado ao senhor prefeito municipal
solicitando informações sobre o cronograma para construção da pista de skate
no recinto do bosque municipal. Requerimento nº 27/2014 de 16 de Junho de
2014 – os  vereadores Dercy Vara  Neto e Antonio Marcos Agante  Santinelo
REQUEREM em conformidade o artigo 165, do inciso VIII do regimento interno
desta  Casa,  que  seja  oficiado  ao  senhor  prefeito  municipal  solicitando
informações  sobre  quais  são  as  providencias  tomadas  a  fim  de  realizar  a
construção  e  ou  instalação  da  Academia  ao  Ar  Livre  unto  a  Avenida  João
Martins.  Indicação  nº  40/2014 de  23  de  Junho  de  2014  de  autoria  dos
vereadores Roberto Carlos Gaino, Sebastião Guilmo, Maria Aparecida Costa e
Antonio  Marcos  Agante  Santinelo  INDICAM nos  termos  do  artigo  170  do
Regimento Interno, ao senhor prefeito municipal  oficiar  a ALL para que seja
construído  alambrado,  calçada  e  iluminação  do  local  conforme  vem  sendo
realizado em alguns municípios vizinhos, no trecho entre as passagens de nível
da rua Dr.  Altino Arantes e Zico Leite.  Deliberado favorável,  os documentos
foram  enviados  para  os  respectivos  destinos.  Passamos  ao  Tratamento  ao
PEQUENO EXPEDIENTE que é dedicado a comentários sobre a matéria lida e
ao  GRANDE EXPEDIENTE que é dedicado a assuntos de interesse publico.
Ninguém inscrito para fazer uso da palavra, a sessão foi suspensa por quinze
(15)  minutos.  Decorrido o intervalo regimental  os trabalhos foram reabertos.
Feita  a  chamada  verificou-se  que  o  quorum era  o  mesmo  do  Expediente,
conforme consta do livro de presença. Passou-se ao processo da ORDEM DO
DIA:   Projeto de lei em segunda discussão e votação.  Projeto de Lei nº
27/2014 – dispõe sobre as diretrizes orçamentarias para o exercício de 2015 e
demais providencias com os pareceres favoráveis das comissões competentes,
aprovado por unanimidade em segunda discussão e votação o projeto de lei nº
27/2014.  Projeto de lei em única discussão e  votação. Projeto de Lei nº
32/2014 –  dispõe  sobre  a  regulamentação  da  concessão  de  benefícios
eventuais  em  virtude  de  nascimento,  morte,  situações  de  vulnerabilidade
temporária  e  de  calamidade  pública,  no  âmbito  da  politica  municipal  e  de
assistência social, e dá outras providencias, com os pareceres favoráveis das
comissões  competentes,  aprovado  por  unanimidade  em  única  discussão  e
votação o Projeto de Lei nº 32/2014. Projeto de Lei nº 33/2014 – dispõe sobre
a criação do Conselho Municipal de Direitos do Idoso, do Fundo Municipal de
Direitos  do Idoso,  revogando em especial  a  Lei  Municipal  nº  2.389/97 e dá
outras providencias, com os pareceres favoráveis das comissões competentes,
aprovado por unanimidade em única discussão e votação o Projeto de Lei nº
33/2014. Projeto de Lei nº 36/2014 – dispõe sobre abertura de crédito especial
e  suplementar  no  atendimento  a  despesas  “Programa  mais  Médicos”  e  dá
outras providencias, com os pareceres favoráveis das comissões competentes,
aprovado por unanimidade em única discussão e votação o Projeto de Lei nº
36/2014. Projeto de Lei  nº 37/2014 – dispõe sobre a criação do Programa
Emergencial “Fortalecendo a cidadania IV” e dá outras providencias, com os
pareceres favoráveis das comissões competentes, aprovado por unanimidade
em única discussão e votação o Projeto de Lei nº 37/2014. Projeto de Lei nº
38/2014 – dispõe sobre a abertura de crédito especial e dá outras providencias,
com  os  pareceres  favoráveis  das  comissões  competentes,  aprovado  por
unanimidade em única discussão e votação o Projeto de Lei nº 38/2014. Não
havendo  mais  matéria  para  ordem  do  dia,  passamos  ao  tratamento  das
EXPLICAÇÕES PESSOAIS.  Ninguém inscrito para fazer uso da palavra nas

3

Explicações pessoais  o Presidente  convoca os senhores vereadores para a
uma Sessão Ordinária a ser realizada no dia 04 de agosto de 2014, às 20
horas. Nada mais havendo a tratar, deu por encerrada a presente sessão. Para
constar,  foi  lavrada a presente Ata que após ser lida, apreciada, discutida e
votada, vai seguida pela Mesa dos Trabalhos, assinada......................................

ARI RAMOS DA SILVA     ANTONIO MARCOS AGANTE SANTINELO     MARIA APARECIDA COSTA
      Presidente                                     1º Secretário                                               2ª Secretária